

I dag kan man stadig nyde godt af de stolte fisketraditioner, og på restauranterne serveres Sveriges bedste fisk- og skaldyr, der bliver fanget af lokale fiskere i Skagerrak. Foto: Åsa Dahlgren



Happy Hike, happy life

Vandreture på nogle af de 7.000 svenske skærgårdsøer nord for Göteborg giver både indre ro, store naturoplevelser og lækre skaldyr

Jakob Rohde-Brøndum

Mange danskere forbinder sommerferie i Sverige med kanoture og myg i milliontal. Men Sverige er selvfølgelig meget mere end det. Sverige er også vandreture i skærgården, lækre skaldyrsrestauranter og store fælles naturoplevelser.

"Sverige er berømt for sin flotte natur, og for mange danskere er det et oplagt sted

at vandre. Og nord for Göteborg ligger der 7.000 skærgårdsøer med smuk udsigt til hav, øer, urørt skov og idylliske fiskerlejer – og endda helt uden myg," fortæller Maria Mellander fra Happy Hike.

Maria Mellander startede rejsebureauet Happy Hike i 2020 og har siden arrangeret vandreture i Sverige og på Bornholm, hvor Happy Hike arrangerer guidede endagsture på tre timer hver fredag i maj og juni.

Hun er selv tosproget dansk-svensk, halv bornholmer og har tilbragt hver sommer i 31 år i skærgården og på Bornholm.

"Vi tilbyder kørselsferier på egen hånd og guidede fællesture med turleder. Det er pakkerejser, hvor alt er planlagt med vandreture, overnatning og lift til ruterne. Det handler først og fremmest om at skabe oplevelser, som gør folk glade, og det bliver man på en vandretur med flot natur og godt selskab," siger Maria Mellander.

Vandreture i den berømte skærgård

Happy Hike arrangerer bl.a. guidede ture til kyststrækningen mellem Göteborg og Norge. Her ligger den berømte skærgård med 7.000 klippeøer langs kysten med betagende udsigt til Skagerrak og Kattegat, smuk natur og idylliske fiskerlejer.

Det, der gør vestkysten til noget særligt i forhold til resten af Sverige, er netop havet og de tusindvis af øer. Der er dramatiske klippekyster ud til de dybe fjorde og det åbne hav – Skagerrak og Kattegat, som de lokale også kalder Västerhavet," fortæller Maria Mellander.

Mange af øerne er naturreservater, og selv på de beboede øer er der ingen biler. Typisk er der en lille passagerfærge, og ellers er øerne kun tilgængelige med egen båd eller kajak.

"Der er ingen larm eller trafik på de bilfri øer, og det giver en særlig ro og et lavere tempo i de små fiskerlejer, som er et besøg værd i sig selv. I fiskerlejerne er der et hyggeligt liv omkring havnen med et par restauranter, og så er der de smukke gamle træhuse med farverige små haver langs de smalle gader," siger Maria Mellander.

Sveriges bedste fisk og skaldyr

De små kystsamfund i Skærgården havde deres storhedstid for nogle hundrede år siden, hvor der var langt flere indbyggere i fiskerbyerne. I dag kan man stadig nyde godt af de stolte fisketraditioner, og på restauranterne serveres Sveriges bedste fisk- og skaldyr, der bliver fanget af lokale fiskere i Skagerrak.

"Muslingerne dyrkes et par hundrede meter væk fra restauranterne, og i efteråret kan man fx komme med ud på en hummertur med en af de lokale fiskere, hvor man kan hive hummere op fra klippebunden på 30 meters dybde og få dem med hjem og spise," fortæller Maria Mellander.

Vandreruterne i området er tydeligt afmærkede ude i terrænet, og man kan få tips til nogle af de bedste ruter på Happy Hikes hjemmeside. Med en vandrepakke indgår forslag til program, der er tilpasset hver enkelt og præcise GPS-kort til mobilen.

Selvom der er kommet flere vandrere i de senere år, så møder man ikke mange andre vandrere på stierne i skærgården. "Svenskerne og nordmændene holder sig typisk

til fiskerlejerne, deres sommerhuse og både, og danskerne vandrer mest længere sydpå i Skåne, fordi det er tættere på Øresundsbroen. Det er en skam, for Göteborg og øerne nordpå er faktisk kun en 4 timers biltur fra København, og kommer man fra Jylland, er der færgeoverfart fra Grenå og Frederikshavn," påpeger Maria Mellander.

Ruter gennem naturreservat

Ligesom i det øvrige Sverige er der også store dybe skove i Bohuslän, der er navnet på regionen fra Göteborg til den norske grænse. Og fordi mange af øerne og store dele af Bohuslän er naturreservater, er der ikke fældet træer her i de seneste 100 år.

"Det giver nogle flotte, varierede og urørte skove med både eg, bøg og grantræer, der slynger sig smukt ved kysterne og inde i landet," siger Maria Mellander og nævner skærgårdsøen Skaftö, som har nogle af de smukkeste og mest varierede vandreruter.

"Ruten på 6 km hver vej mellem de smukke fiskelejer Grundsund og Fiskebäckskil byder på udsigt over Skagerrak og Gullmarsfjorden, der er Sveriges eneste såkaldte tærskelfjord. Fjorden er 40 meter dyb i indløbet fra Skagerrak og op til 120 meter dyb længere inde, og i floderne og ærner deroppe fanger de lokale deres vildlaks," fortæller Maria Mellander.

Happy Hike tilbyder pakkerejserne i samarbejde med et lokalt hotel, som ud over overnatning også tilbyder transport til og fra vandreruterne, morgenmad samt frokost to go. ●

Læs mere om vandreture i den svenske skærgård og på Bornholm på www.happyhike.dk



Når man er på vandretur i skærgården nord for Göteborg, kan man også komme med ud på en hummertur med en af de lokale fiskere. Foto: Happy Hike